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Guaira/SP, 07 de julho de 2025.

Oficio n.2: 838/2025

Assunto: Encaminhamento de Documentos — Parecer Técnico do Gestor
Objeto: Readequacao da piscina e cobertura do parque e academia adaptados
Processo n.2: 144/2024

Vigéncia: 04/09/2024 a 03/03/2025

OSC: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Exmo. Senhor,

Ehcaminhamos_, por meio deste, documentos  referentes ao proéeSsb ~de
mbn'i_toramento e avaliagdo da execucio do objeto: Readequagdo da piscina e cobertura do
parque e academia adaptados, executado pela OSC Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, conforme segue:

o Oficio N2 245/DOSU/DPF — Entrega de Relatério do Gestor;
- e. - Parecer Técnico do Gestor sobre a execuc¢io do objeto;

« . Oficio DADIS n.2 695/2025 — Despacho de Parecer Técnico do-Gestor 3 Comiss3o;

» Termo de Homologag¢3o do Parecer Técnico do Gestor sobre a execugdo do objeto;
‘e - Oficio DADIS n.2:.837/2025 — Despacho de documentos a OSC.

.. Atenciosamente, " .- 7

Jacqueline Uli e Souza Garcia
N - Assistente Sgcial — Matricula 3582-1
: Dlretorla da Assisténcia, Desenvolwmento e Inclusao Soual

ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR -
Prefeito do-Municipio de Guaira -
A/C Secio das Parcerias com o 32 Setor e Afins

Chefe
sarcerias com 0 3° Setor



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA-SP
Diretoria de Obras e Servigos Urbanos
Departamento de Projetos e Fiscalizagao
Rua 02, 700 — Centro — Guaira-SP — CEP: 14790-000
www.guaira.sp.gov.br | engenharia@guaira.sp.gov.br | (17) 3331-8858

OFICIO N°245/DOSU/DPF

Guaira, 10 de junho de 2025.

A Diretoria de Assisténcia Social, Desenvolvimento e Inclusdo Social Recebi em:
Assunto: Entrega do Relatério Técnico de Gestor 144/2024 / /

Assinatura

Por meio deste, encaminho o relatorio técnico de gestor, referente ao processo 144/2024.

Atenciosamente,

QMM Qd o o

Vitor Henrique assolongo Souz
Engenheiro Civil
Departamento de Projetos e F iscaiizagéo
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PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO

I. DADOS DA PARCERIA
OSC PARCEIRA: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

OBJETO DA PARCERIA: READEQUAGAO DA PISCINA E COBERTURA DO PARQUE E ACADEMIA
ADAPTADOS.
N° PROCESSO: N2 144/2024

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N2 35/2024
VIGENCIA: 04/09/2024 a 03/03/2025.
VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA NO PERIODO MONITORADO: RS 57.854,00

PERIODO MONITORADO: setembro/2024 a margo/2025

Il. RELATORIO

Trata-se de analise técnica do Parecer Técnico Do Gestor Sobre Execucdo Do Objeto com base
na Lei n2 13.019/2014, no Decreto Municipal n2 5.034/2017, referente aos meses de setembro
a marg¢o de 2025,

IIl. FUNDAMENTACAO
A - GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagdo realizado por meio de visitas técnicas, somada a analise
do Relatdrio de Execu¢do do Objeto apresentado pela OSC, constatou-se que a parceria foi
executada de maneira parcialmente com o delineado no Plano de Trabalho, cumprindo as metas
parcialmente e atingindo uma parte dos resuitados almejados.

B — CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, conforme verificado no
(s) relatdrio (s) técnico (s) de monitoramento e avaliagdo, no relatério de execugdo do objeto
apresentado pela OSC e nos documentos acostados aos autos, observa-se que:

META 1 - CONTRATACAO DE SERVICO DE TERCEIROS PARA ADEQUAGAO DA PISCINA.

Descricao:

Contratagio de servigo de terceiros para adequagdo da piscina visando o uso em temperatura
adequada para as criangas e adolescentes com deficiéncia intelectual e/ou TEA.

N

OBSERVACOES DA META 1:

Setembro ndo houve execucdo da meta.
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Outubro através das cotacdes contrataram o prestador de servigo.
Novembro teve-se o inicio dos reparos e manutengdes.
Em novembro foi pago o correspondente a R$18.554,00 referentes a meta 1 e 2.

No decorrer do més de dezembro ouve visita da comissdo de monitoramento a OSC para
acompanhar o desenvolvimento da parceria.

Os relatérios de prestagdes de contas dos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro
foram entregues somente em 14 de janeiro de 2025.

Em janeiro ouve a finalizacdo dos servicos da meta 1.

Os relatdrios de prestagdes de contas dos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro
foram entregues somente em 14 de janeiro de 2025.

O relatdrio de prestacdes de contas do més de janeiro foi entregue somente em 12 de marco de
2025.

O relatério de prestagdes de contas do més de fevereiro foi entregue somente em 07 de abril
de 2025.

O relatério de presta¢des de contas do més de margo foi entregue somente em 24 de abril de
2025.

META 2 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA HIGIENIZAGAO E INSTALACAO
DO AQUECEDOR ELETRICO.

Descricao:

Aquisicio de equipamentos e materiais para instalacdo do aquecedor elétrico visando
proporcionar aos atendidos a acessibilidade para a habilitagdo e reabilitacdo através da
hidroterapia, no 12, 32 e 52 més da parceria.

Observacoes da Meta:

A meta 2 se refere basicamente ao mesmo fim e teve seu caminhar igualmente a Meta 1, pois
os materiais desta meta eram 0s necessirios para a execugdo da meta 1. E estes foram
fornecidos pelo prestador da meta 1.

META 3 - CONTRATACAO DE SERVICO DE TERCEIROS PARA COBERTURA DO PARQUE E
ACADEMIA ADAPTADOS.

Descricdo:

Contratacdo de servico de terceiros para cobertura do parque e academia adaptados visando o
melhor uso dos espacos em qualquer horério do dia, facilitando mais a pratica esportiva e
colaborando para o lazer e bem-estar.

Observacdes da Meta:

Em setembro, ndo houve execu¢do da meta.
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Em outubro através das cotagdes contrataram o prestador de servigo.:
No més de outubro, foi pago um valor correspondente a RS 29.000,00 ao fornecedor contratado.

No decorrer do més de dezembro, houve uma visita da comissdo de monitoramento & OSC para
acompanhar o desenvolvimento da parceria.

Em sintese, foram realizadas duas visitas 3 OSC.

Em 15 de janeiro de 2025, durante a visita, a equipe técnica e o diretor da OSC relataram os
problemas encontrados com o prestador contratado para as metas 3 e 4. O principal problema
era o ndo comparecimento do prestador para a execugdo do servigo. Foram apresentadas
conversas pelo WhatsApp e registros de tentativas de ligagdo, mas todas sem sucesso.

Inicialmente, como gestor, orientei sobre o contrato firmado entre as partes e expliquei que,
por meio dele, poderiam ser tomadas medidas para resolver o problema do ndo
comparecimento. No entanto, o contrato era bastante simples e superficial em relagdo a ndo
prestacdo do servigo. Tentei entrar em contato com o prestador, na minha fun¢ao de engenheiro
e gestor, mas nao obtive resposta.

Nesse mesmo dia, observei os materiais alocados no gramado da OSC, mas questionei a auséncia
de um projeto e de um responsavel técnico no plano de trabalho. O minimo necessario seria um
responsdvel técnico pela estrutura metélica.

Na segunda visita técnica a OSC, ja havia sido verificada a situagdo da empresa no CREA-SP, e
constatou-se que ela ndo possuia registro. Entreguei uma notificacdo para orientar a OSC e em
conjunto com o CREA-SP nos reunimos na sede da OSC neste dia 19 de fevereiro de 2025 para
destacar a importéancia do respaldo técnico nesse tipo de obra.

Vale ressaltar que essas acdes foram solicitadas para garantir o minimo de respaldo técnico
visando a seguranca dos atendidos pela OSC.

Nessa reunido, foi a primeira vez que estive presente e pude conhecer o Sr. Fdbio, contratado
para a execucdo do servico. Durante o encontro, foi solicitada a suspensdo dos servigos, e ele foi
orientado a regularizar sua situagdo no CREA para cumprir os requisitos técnicos.

A partir daquele momento, caso os requisitos ndo fossem atendidos, nenhuma execugdo
adicional poderia ser realizada.

Desde entdo, ndo houve o atendimento técnico necessario para respaldar a prorrogagao da
parceria.

Meta 4 - Aquisicdo de equipamentos e materiais para cobertura do parque e academia
adaptados

Descricao:

Aquisicio de materiais para cobertura do parque e da academia adaptados visando
acessibilidade ao lazer, recrea¢do e da habilitagdo e reabilitagdo dos envolvidos, no 12, 32 e 52
més da parceria.
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Observacdes da Meta:

A meta 2 se refere basicamente ao mesmo fim e teve seu caminhar igualmente a Meta 1, pois
0s materiais desta meta eram 0s necessdrios para a execugdo da meta 1. E estes foram
fornecidos pelo prestador da meta 1.

Vale ressaltar que perfis metdlicos sem um respaldo técnico ndo podem ser considerados como
seguros de serem aplicados em estruturas.

C — BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA
Acerca dos beneficios e impactos da parceria constata-se que:

v" Houve beneficio na adequacdo da piscina, para propiciar o uso da dgua climatizada em
suas atividades.

v" Houve o beneficio de conhecimento para o pleito de futuras obras na OSC.

v" Nio foi realizada a estrutura metdlica da Cobertura do Parque, porém considero que da
forma que estava sendo conduzida, foi o melhor fim para a seguranga dos atendidos.

D - SATISFACAO DO PUBLICO

N3o foi realizada pesquisa de satisfacdo, visto que o prazo de vigéncia da parceria é inferior a 12
meses.

E — SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO DA PARCERIA

Verifica-se que as a¢des objeto da parceria apresentam baixo potencial de sustentabilidade e
continuidade, uma vez que faltavam elementos essenciais, tais como: ‘

Um projeto basico para a ampliagdo da OSC;
Planilhas orgamentarias que garantissem a execugdo financeiramente equilibrada do projeto;
Responsaveis técnicos devidamente qualificados pelo projeto.

Embora a conclusdo ndo acarrete a rejeicdo de contas, recomenda-se que a Administragdo
Pudblica:

Avalie criteriosamente a pertinéncia de celebrar novas parcerias sob o mesmo modelo;
Adote medidas corretivas para assegurar maior efetividade e controle em futuras acdes.
F — TRANSPARENCIA

A Organizagdo da Sociedade Civil divulgou na internet, em locais visiveis das sedes sociais e nos
estabelecimentos em que desenvolve ag¢bes, a relagdo das parcerias celebradas, em
desatendimento ao disposto nos arts. 79 e 80 do Decreto MROSC, conforme se verifica nos
documentos.

https://www.apaeguaira.org.br/

Os documentos se encontram na aba “Transparéncia”, e nos respectivos anos de 2024 e 2025.

g .
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2024 26/09/2024 R$57.854,00

IV. ANALISE DAS DESPESAS APRESENTADAS

O Cronograma de desembolso ndo foi adotado em conformldade com o plano de trabalho.

Dutros Bens ¢ Materiais Permanentes

{Materials e tos de piscinafeol do R$ 15.070.34 R$ 1507033 ’ R$15.020,33 R$ 4521100
parque ¢ academia adaptados)
S&RWCUSDE TERCEIROS
Qutros Servigus dc/'ferctiroﬁ Pessna Juridies .
Servigo de Tervelros para adequagio da R$ 421434 RS 4.214.33 ] N3 421433 RS 12.643,00
piscina/cobertara do parque e academia adaptados | - $42143 2143 § i
TOTAL RS 19.28¢,68 RS 19.284,66 RS 10.264,66 | wssvassoe

Referente as metas 3 e 4 que n3o foram cumpridas e que ndo houve impacto positivo existe a .
parcela do montante no valor de R$39.000,00 reais do qual, deve-se ser verificado com a
Administra¢io, a melhor forma de devolugio desta glosa.

V. ANALISE DOS ORCAMENTOS/COTACOES PARA AS COMPRAS

As cotagBes ocorreram junto com a aprovacdo do Plano de Trabalho e nas prestag8es de contas
somente foram apresentados os orcamentos de duas empresas, cada uma desta para um
respectivo servigo.

V1. OBSERVACOES

Diante do contexto geral, a parceria foi dificil de acompanhar devido 3s dificuldades que a OSC
enfrentou com o prestador do servico de cobertura e aos atrasos na entrega das documentagdes
de prestagio de contas. Foram solicitados aditivos de prazo na expectativa de resolver os
problemas técnicos com o prestador; no entanto, mesmo com o acompanhamento e as
orientacdes, ndo houve nenhuma agdo positiva por parte do prestador. Além disso, 0s atrasos
na documentacdo das prestagoes e nas solicitacdes resultaram na ndo aprovagdo da
prorrogacio da parceria. ‘

VIl. CONCLUSAO

Diante do expOstd e apos verificado o CUMPRIMENTO PARCIAL sugiro a APROVAGAO PARCIAL
da presta¢ao de contas.

Cumprimento das Metas 1 e 2;
Descumprimento das Metas 3 e 4;

Encaminho os autos a comissdo de monitoramento e avallagao para homologagao em
conformidade com o art. 59 da Lei 13.019/2014.
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e Vs Mo

Vitor Henrique Pas%longo de Souza v
GESTOR DA PARCERIA
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Guaira/SP, 11 de junho de 2025.

Oficio n.2: 695/2025

Assunto: Despacho de Parecer Técnico do Gestor da Parceria

Objeto: Readequacgido da Piscina e Cobertura do Parque e Academia adaptados
Processo n®: 144/2024

Vigéncia: 04/09/2024 a 03/03/2025

0SC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

Referéncia: setembro/2024 a marg¢o/2025

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste encaminhar Parecer Técnico do Gestor da Parceria
para HOMOLOGACAO da Comissdo de Monitoramento e Avaliag¢io referente ao
objeto: Readequacgio da Piscina e Cobertura do Parque e Academia adaptados,
executado pela OSC Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Guaira.

Prazo de 05 (cinco dias) para encaminhamento da Homologag3o.

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

jacqueliné Uliﬁ@eﬂe Souza Garcia
Assistente Sociall- Matricula n2 3582-1

Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusdo Social

Prezada Senhora ,
Daniele Gongalves de Oliveira
Presidente da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo

PROTOCOLADO /4 961208

i
Assinatur



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
LE!I ORDINARIA MUNICIPAL N2 3131 DE 27/02/2023
Avenida 29, 870 Fone (17)3331-9818
CEP: 14.790-000 - Estado de Sdo Paulo

HOMOLOGACAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO

Trata-se de homologa¢io do PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO
referente ao instrumento de parceria TERMO DE FOMENTO n° 02/2024, que tem por objeto a
readequaciio da piscina e cobertura do parque e academia adaptados, firmado entre a Prefeitura do

‘Municipio de Guaira e a Organizagdo da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Guaira/SP - APAE.

Apos analise do PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO, elaborado por
Vitor Henrlque Passolongo de Souza / Portana n° 13.940 de 11 d¢ setembro de 2024, verificou-se que o

monitoramento das atividades f01 realizado adequadamente De acordo com o referido. relatorlo a OSC
CUMPRIU PARCIALMENTE O OBJETO DA PARCERIA AN

Diante das informagdes constantes no réfeﬁdo documéhto, HOMOLOGAMOS o PARECER TECNICO DO
GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBIETO.

Guaira/SP, 12 de junho de 2025,

Qovisn |-t Wiorce,
_ Dan1ele°Gong:alves de Qhveira
. Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo — Resojucéo CMDCA n° 003/2025

: Cleber Sander Ferreita™ Ui
C0m1ssao de Monitoramento e Avaliagdo — Resolugio CMDCA n° 003/2025
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Guaira/SP, 07 de julho de 2025.

Oficio n.2: 837/2025

Assunto: Encaminhamento de Documentos — Parecer Técnico do Gestor
Objeto: Readequacio da piscina e cobertura do parque e academia adaptados
Processo n.2: 144/2024

Vigéncia: 04/09/2024 a 03/03/2025

0OSC: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Prezado Senhor,

- Encaminhamos, por meio deste, documentos referentes ao processo de
monitoramento e avalia¢3o da execugdo do objeto: Readequagdo da piscina e cobertura do
parque e academia adaptados, executado pela OSC Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais — APAE, conforme segue:

e Parecer Técnico do Gestor sobre a execugdo do objeto;
e Termo de Homologagdo do Parecer Técnico do Gestor sobre a execugdo do objeto.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios. -
Atenciosamente, "

Jacqueline m@@a de Souza Garcia
Assistente Sodial — Matricula 3582-1

...~ -Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

A

EDVAR GARCIA DE PAULA
Presidente APAE Guaira/SP




